
Progetto fisica-chimica- biotecnologie per l'energia
e l'ambiente" - acronimo "ENAM"

Rideterminazione del finanziamento provinciale e rilevazione di
economie
Determinazione n. 270 del 06/12/2017

Accordo di Programma attuativo tra la Provincia Autonoma di Trento e il Dipartimento Progettazione
Molecolare del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la realizzazione del "Progetto fisica-chimica-
biotecnologie per l'energia e l'ambiente" - acronimo "ENAM". Rideterminazione del finanziamento
provinciale e rilevazione di economie.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 270 DI DATA 06 Dicembre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Accordo di Programma attuativo tra la Provincia Autonoma di Trento e il Dipartimento Progettazione
Molecolare del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la realizzazione del "Progetto
fisica-chimicabiotecnologie per l'energia e l'ambiente" - acronimo "ENAM". Rideterminazione del
finanziamento provinciale e rilevazione di economie.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00403
Pag 1 di 6
Pag 1 di 6 
PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 2888 di data 10 dicembre 2010 è stato approvato l'Accordo di programma quadro tra la
Provincia Autonoma di Trento (di seguito anche Provincia) ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche -
Dipartimento Progettazione Molecolare (di seguito anche CNR o CNR-DPM) per la realizzazione di attività
congiunte nel campo delle fonti alternative di energia e della salvaguardia dell'ambiente, come previsto dalla
legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 e s.m. (LP 14 del 2005) ;
- l'Accordo quadro sopra menzionato prevedeva che il CNR-DPM presentasse un progetto di ricerca
scientifica nei settori di interesse comune sopra richiamati, redatto secondo i criteri della comunità scientifica
e che definisse in modo puntuale e dettagliato obiettivi e risultati attesi,
deliverables, modalità di attuazione, risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie alla realizzazione
delle attività previste con il coinvolgimento dell'Università degli Studi di Trento ed eventualmente di altri
enti di ricerca operanti sul territorio provinciale, da sottoporre all'esame del Comitato tecnico-scientifico per
la ricerca e l'innovazione della Provincia (di seguito Comitato);
- nel febbraio 2011 il prof. Antonio Miotello, responsabile scientifico del progetto di massima sulla cui base è
stato definito l'Accordo di programma quadro sopra richiamato, ha inviato una proposta di progetto di ricerca
dal titolo "Fisica-chimica-biotecnologie per l'energia e l'ambiente" - acronimo "ENAM" (di seguito anche
"Progetto ENAM");
- nella seduta del 06 settembre 2011, il Comitato ha espresso parere sostanzialmente positivo sul progetto di
ricerca dal titolo "Fisica-chimica-biotecnologie per l'energia e l'ambiente", pur suggerendo che il suo
svolgimento sia sottoposto ad un monitoraggio annuale;
- a seguito della deliberazione della Giunta provinciale n. 2642 del 14 dicembre 2011, in data 11



aprile 2012 è stato quindi sottoscritto un Accordo di Programma Attuativo di durata triennale tra la Provincia
autonoma di Trento e il Dipartimento Progettazione Molecolare del Consiglio Nazionale delle Ricerche, per
la realizzazione del "Progetto fisica-chimica-biotecnologie per l'energia e l'ambiente" - acronimo "ENAM", le
cui attività si svolgono principalmente presso il Dipartimento del CNR e presso il Dipartimento di Fisica -
Laboratorio IdEA dell'Università
degli Studi di Trento;
- il Progetto ha durata triennale e prevede un costo totale pari ad Euro 2.085.000,00, a carico del CNR per
330.000,00 Euro e a carico della Provincia per Euro 1.755.000,00 (pari al 84% del costo complessivo), con la
precisazione che a consuntivo il finanziamento provinciale non potrà
essere superiore all'84% dei costi complessivi rendicontati e ritenuti ammissibili e comunque non potrà
superare il limite del finanziamento concesso;
- nel marzo 2012 il Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha modificato gli
articoli 55 e 56 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR,
stabilendo che le attività dell'Ente sono organizzate nei seguenti Dipartimenti: Scienze biomediche; Scienze
fisiche e tecnologie della materia; Scienze del sistema Terra e tecnologie per l'ambiente; Scienze chimiche e
tecnologie dei materiali; Ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia e i trasporti; Scienze bio-agroalimentari;
Scienze umane e sociali, patrimonio culturale. Inoltre, con Provvedimento del 4 aprile 2012, il presidente del
Consiglio Nazionale delle Ricerche ha soppresso i precedenti Dipartimenti istituiti con delibera n. 108 del 27
luglio 2005. Quindi, in seguito a tale riorganizzazione, il Dipartimento Scienze chimiche e tecnologie dei
Materiali sostituisce il soppresso Dipartimento Progettazione Molecolare;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00403
Pag 2 di 6
Pag 2 di 6 
- con determinazione del Dirigente n. 44 di data 06 marzo 2015 è stata concessa una proroga di 12 mesi per il
completamento delle attività previste dal "Progetto ENAM", fissando nel giorno 10 aprile 2016 la nuova data
di conclusione delle attività di ricerca;
- il provvedimento di cui sopra ha inoltre stabilito che il termine di 90 giorni per la presentazione della
documentazione finale di rendicontazione delle attività, sia scientifica sia amministrativocontabile,
previsto all'articolo 6 dell'Accordo di Programma Attuativo per la realizzazione del "Progetto ENAM",
decorresse dalla nuova data di conclusione delle attività.
Conseguentemente, quindi, il termine di consegna della documentazione di fine progetto veniva a scadere il
giorno 09 luglio 2016;
- con successiva determinazione del Dirigente n. 96 di data 08 luglio 2015 è stata approvata la rimodulazione
del piano finanziario del citato "Progetto ENAM" sul più ampio periodo di durata del progetto derivante dalla
proroga di 12 mesi alle attività concessa con determinazione n. 44 del 06 marzo 2015;
- da ultimo, la determinazione del Dirigente n. 117 di data 06 luglio 2016 ha autorizzato una proroga di
quattro mesi al termine per la consegna della documentazione finale del "Progetto ENAM" previsto
all'articolo 6 dell'Accordo di Programma Attuativo, fissando nel giorno 09
novembre 2016 la nuova data di consegna della documentazione finale;
CONSIDERATO CHE:
- il giorno 09 novembre 2016 il Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali del Consiglio
Nazionale delle Ricerche ha regolarmente presentato la rendicontazione finale del "Progetto ENAM" con
nota prot. 2796 (prot. PAT 0593826 dd. 10 novembre 2016). Alla nota di novembre 2016 era allegata anche
la restante documentazione finale prevista dall'articolo 6
dell'Accordo di Programma Attuativo, ovvero: il provvedimento dell'organo competente che dà
atto dell'avvenuta realizzazione delle attività del Progetto e approva il rendiconto dei costi sostenuti e delle
eventuali entrate riscosse e la relazione dell'organo di revisione dell'ente, o in sua assenza di revisori esterni,
che attesta l'esistenza e la regolarità della documentazione comprovante le entrate e le spese indicate nel
rendiconto;
- anche la relazione scientifica finale del "Progetto ENAM" è stata presentata con nota prot. 2796
dd. 09 novembre 2016 (prot. PAT 0593826 dd. 10 novembre 2016), ed è stata successivamente integrata con
documento n. prot. 514714 dd. 22 settembre 2017, secondo le osservazioni e le richieste dell'esperto esterno a
cui era stato affidato l'incarico di redigere il rapporto di valutazione finale;



- con nota dd. 14 aprile 2017 (prot. PAT 0218567 dd. 14 aprile 2017) il Dipartimento di Scienze Chimiche e
Tecnologie dei Materiali del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha inviato una piccola rettifica su un
importo rendicontato;
- nella seduta del 11 novembre 2017 il Comitato tecnico-scientifico per la ricerca e l'innovazione ha espresso,
sulla base della scheda presentata dall'esperto esterno espressamente incaricato della valutazione finale,
parere positivo sulla relazione scientifica finale del "Progetto ENAM";
- le spese rendicontate dal Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali del Consiglio
Nazionale delle Ricerche ammontano a complessivi 1.453.634,72 Euro;
- per quanto attiene al controllo amministrativo-contabile, le spese complessivamente ritenute ammissibili
ammontano a 1.448.766,68 Euro e che, come comunicato con nota prot. 660133 dd.
21 novembre 2017, "sul totale complessivo delle spese ammissibili, pari a 1.448.766,68 Euro,
RIFERIMENTO : 2017-S116-00403
Pag 3 di 6
Pag 3 di 6 
un importo di 313.415,30 Euro risulta come co-finanziamento del Dipartimento di Scienze Chimiche e
Tecnologie dei Materiali del Consiglio Nazionale delle Ricerche a copertura delle spese di personale del
CNR ed un importo di 1.135.351,38 Euro è a carico della Provincia Autonoma di Trento";
- il contributo provinciale così determinato ammonta al 78,37% del totale delle spese sostenute e ritenute
ammissibili, e quindi soddisfa quanto previsto all'articolo 6 dell'Accordo di Programma Attuativo ("Fermo
restando l'importo complessivo del finanziamento provinciale, indicato all'articolo 3, a consuntivo il
finanziamento provinciale non potrà essere superiore al 84%
dell'importo finale dei costi rendicontati e ritenuti ammissibili");
- la somma delle liquidazioni finora effettuate per la realizzazione del "Progetto ENAM" è di 690.448,40
Euro e quindi l'importo del saldo da erogare ammonta a 444.902,98 Euro;
- il pagamento del saldo sarà effettuato a breve, compatibilmente alla disponibilità di cassa del Sevizio e vi è
la necessità di quantificare le somme da transitare tra le economie.
Tutto ciò premesso e considerato,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- visti gli articoli 16 e 21 della legge provinciale 02 agosto 2005, n. 14;
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si precisa che il responsabile del procedimento
amministrativo è il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
DETERMINA
1. di dare atto che le attività per la realizzazione del "Progetto fisica-chimica-biotecnologie per l'energia e
l'ambiente" - acronimo "ENAM"., di cui all'Accordo di Programma Attuativo stipulato in data 11 aprile 2012
risultano concluse entro i termini previsti dall'Accordo stesso;
2. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che il contributo provinciale, a consuntivo, viene
rideterminato in 1.135.351,38 Euro, a fronte di un totale delle spese sostenute e ritenute ammissibili per la
realizzazione del progetto pari a 1.448.766,68 Euro;
3. di prendere atto che la somma delle liquidazioni finora effettuate a favore del Dipartimento di Scienze
Chimiche e Tecnologie dei Materiali del Consiglio Nazionale delle Ricerche è di 690.448,40 Euro e che
l'importo del saldo da erogare ammonta quindi a 444.902,98 Euro;
4. di dare atto che si farà fronte al pagamento del saldo del progetto con le risorse già impegnate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2642 del 14 dicembre 2011 sul capitolo 317000-
008, re-imputate sull'esercizio finanziario 2017 con deliberazione della Giunta n. 1109 dd. 01
luglio 2016 (impegno 127596 posizione 002);
5. di transitare fra le economie di bilancio, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti somme, per
un totale di 619.648,62 Euro:
o 512.450,94 Euro sul sub-impegno 1016455 posizione 001, assunto con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2642 del 14 dicembre 2011 sul capitolo 317000-008 dell'esercizio RIFERIMENTO :



2017-S116-00403
Pag 4 di 6
Pag 4 di 6 
2010 e rimasto a residuo sull'esercizio finanziario 2010 e contestualmente di ridurre di pari importo
l'impegno di spesa n. 93473 posizione 001 assunto con deliberazione della Giunta provinciale n. 2888 di data
10 dicembre 2010 sul capitolo 317000-008
dell'esercizio finanziario 2010;
o 26.047,68 Euro sull'impegno 127596 posizione 002, assunto con deliberazione della Giunta provinciale n.
2642 del 14 dicembre 2011 sul capitolo 317000-008 e re-imputato sull'esercizio finanziario 2017 fondo
pluriennale vincolato 2015 con deliberazione della Giunta n. 1109 dd. 01 luglio 2016;
o 81.150,00 Euro, sull'impegno 127597 posizione 002, assunto con deliberazione della Giunta provinciale n.
2642 del 14 dicembre 2011 sul capitolo 317000-008 e re-imputato sull'esercizio finanziario 2017 fondo
pluriennale vincolato 2015 con deliberazione della Giunta n. 1109 dd. 01 luglio 2016;
6. di far presente che da questo provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio provinciale,
rispetto a quelli già assunti con i provvedimenti richiamati in premessa;
7. di ricordare che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al T.R.G.A. di Trento o tramite ricorso
straordinario al capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento della
comunicazione dell'avvenuta assunzione del presente provvedimento o, se a questa anteriore, dalla piena
conoscenza del provvedimento in oggetto;
8. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00403
Pag 5 di 6 ROV - AL
Pag 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00403
Pag 6 di 6
Pag 6 di 6


